O D E XXVI.

Horatii preces ad Apollinem.

**Q**uid dedicatum poscit Apollinem  
 Vates? quid orat, de patera novum  
 Fundens liquorem? non opimas  
 Sardinia segetes feracis:  
 Non astuosa grata Calabria  
 Armenta; non aurum, aut ebur Indicum;  
 Non rura, qua Liris quietâ  
 Mordet aqua, taciturnus amnis,  
 Premant Calenâ falce, quibus dedit  
 Fortuna vitem: dives, & aureis

*Dedicatum Apollinem.* Dedicato templo ornatum: vel, statuam Apollinis dedicatam, & consecratam. Vide 2. Indicem Odarum, ad an. 726.

*Vates.* Horatius: de se loquitur in tertia persona.

*Novum.* Recens haustum è dolio; vel, recens ex uvis pressum.

*Liquorem.* Vinum: hoc effundebant, vel in aram, vel in humum, ac veluti sacrificabant: perit enim, & veluti immolatur liquor fusus.

*Sardinia.* Est insula prope Siciliam, frumenti ferax.

*Calabria.* Est Italiae regio, prope Siciliam; hodie pars regionis Neapolitani.

*Indicum.* Ex Indiis deportati solium in Europam.

*Liris.* Campania in Italia fluvius, altus, & quietus.

*Mordet.* Alluit, lambit.

*Premant.* Amputent vitis ramos inutiles. Ita Virgilius dixit falce premere umbras, pro, resecare ramos umbrosos.

*Calenâ falce.* Hoc est, cultello falcis instar incurvo. Cales oppidum est Sabinorum in Italia, cujus in agro vina erant optima.

*Dives, &c.* Patior etiam, ut mercator dives exhauriat aureis poculis vina, quæ comparavit, sive emit, mercibus Syris, è Syria ab ipso advectis. Syria est regio Asiae, continens Phoeniciam, Palaestinam, Judæam, Idumæam, &c. omnium rerum ferax.

Mercator exsiccat culullis  
 Vina Syra reparata merce;  
 Diis carus ipsis; quippe rer, & quater  
 Anno revisens aquor Atlanticum  
 Impunè. Me pascent oliva,  
 Me cichorea, levesque malva.  
 Frui paratis, & valido mihi  
 Latœ dones, & precor, integrâ  
 Cum mente; nec turpem senectam  
 Degere, nec citharâ carentem.

*Culullis.* Cyathis. Culeus est aliquando mensura 20. amphorarum: hinc ducta vox, culullus.

*Reparata.* Permutata, vicissim parata, permutatione scilicet factâ Syrae mercis, cum vino: vel, quia singulis annis, eum priora vina consumpta sunt, nova emit.

*Carus.* Mercator; felix, ita, ut appareat ipsos Deos ejus curam gerere.

*Anno.* Per annum, in anni unius spatio.

*Revisens.* Navigando.

*Atlanticum.* In Africa, ubi mons Atlas: ibi ferme orbis fines Romani ponebant, versus Occidentem.

*Impunè.* Sine periculo, securâ, & felici navigatione.

*Levesque.* Quæ gravem alium levant, ac solvunt.

*Paratis, &c.* Opibus, & bonis quæ paravi: seu, quæ facile parari possunt, quæ obvia sunt, & parvi sumptus, atque cædè semper parati, & prompta. Est autem hic cado: O Latœ, cœnes precor mihi valido, & nate integrâ utenti, tui paratis, & degere senectam non turpem: nec citharâ expertem.

*Valido.* Valenti, sano.

*Latœ.* Aedolus, Latœa filii.

*Integrâ.* Rationis compote, sano,

*Turpem.* Inertem, & ingloriam.

*Nec carentem citharâ.* In qua possim lyricis veribus me oblectare.

✠ ✠ ✠

O. D. E. XXVII.

Suam lyram alloquitur, & laudat.

Venerit  
ut 25.

**P**oscinus, si quid vacui sub umbra  
Lusimus tecum, quod, & hunc in annum  
Vivat, & plures; age, dic Latinum,  
Barbyte, carmen,  
Lesbio primum modulate civi;  
Qui ferox bello, tamen inter arma,  
Sive jactatam religarat udo  
Littore navim,  
Liberum, & Musas, Veneremque, & illi  
Semper harentem puerum canebat,  
Et Lycum nigris oculis, nigroque  
Crine decorum.

*Poscinus, &c.* Ordo est: hoc a te posco, age, o barbite, si quid alias tecum lusi, cane aliquod Latinum carmen, quod carmen vivat in hunc, & plures annos.

*Vacui.* Soluti omni cura.

*Lusimus.* Cecinimus.

*Vivat.* Duret, laudetur.

*Barbyte.* Græca vox est: lyram significat.

*Lesbio civi.* Alcæo, qui Poëta lyricus fuit, è Lesbo insula oriundus.

*Modulate.* Pulsate. Tu, quæ pulsavit, & modulis certis temperavit Alcæus. Indicat autem Alcæum primum inter Græcos Poëtam lyricum fuisse; se primum inter Latinos.

*Qui ferox, &c.* Qui quamvis esset bello assuetus, quod homines feroces, & à Musis alienos reddere solet, tamen, sive inter arma degeret, sive post longam, & periculosam navigationem, versaretur in otio, & pace, barbyto utebatur. Omissum est ab Horatio, hic ut alias, primum sive, sive esset inter arma.

*Religarat.* In littore, in portu post tempestatem ligaverat.

*Liberum.* Bacchum.

*Puerum.* Cupidinem.

*Harentem illi.* Veneri affixum; perpetuum ejus comitem.

*Lycum.* Alcæi amicum.

O D A R V M LIB. I.

O decus Phabi, & dapibus supremi  
Grata testudo Jovis, o laborum  
Dulce tenimen, mihi cumque salve  
Ritè vocanti.

*Dapibus, &c.* Aptæ conviviis, quæ Jupiter celebrat.

*Testudo.* Lyra. Primam enim lyram è squama, & dorso testudinis, & chordis aliorum, compegisse fertur Mercurius: est autem cava hæc squama, & sonora.

*Cumque, &c.* Semper, ubique. Salve mihi, ades mihi quocumque loco, & tempore te appellavero.

*Mihi salve.* Id est, te veneror, amo te, atque amplector. Est formula bene precantis.

O D E XXVIII.

Suam impietatem pristinam detestatur.

Ode et vexum  
ut 2a.

**P**arcus Deorum cultor, & infrequens,  
Insipientis dum sapientia  
Consultus erro, nunc retrorsum  
Vela dare, atque iterare cursus  
Cogor relictos. Namque Diespiter,

*Parcus, &c.* Ego, qui antea fueram parcus, seu negligens, & parùm assiduus in colendis Superis, dum errores Epicureorum Philosophorum insipientium sequerer, nunc, &c. Cum Epicurei negarent à Diis humana curari, eos negligentius colebant.

*Sapientia.* Philosophia.

*Consultus.* Peritus, & quasi doctor, ac Magister. Vulgò,

est vir peritus juris, quem imperitiores, consilium petendi causâ, conveniunt.

*Retrorsum, &c.* Mutare sententiam: aliam viam intrare; Deos colere. Ducta est metaphorâ à re nautica.

*Cursus.* Iter, navigationem.

*Relictos.* Referre me ad pristinam pietatem, quam profitebar, cum Stoicos sequerer.

*Diespiter.* Jupiter, dici patet.

Igni corusco nubila dividens,  
 Plerumque per purum tonantes  
 Egreditur equos, & volucrumque currum,  
 Quo bruta tellus, & vaga flumina,  
 Quo Styx, & invisi horrida Tanari  
 Sedes, Atlanteusque finis  
 Concutitur. Valet ima summis  
 Mutare, & insignem attenuat Deus,  
 Obscura promens: hinc apicem rapax

Igni. Fulmine.  
 Nubila dividens, &c. Jupiter, qui plerumque dividit nubila, cum tonat, id est, qui solet tonare Cælo núbilo, idem ille per serenum cælum equos tonantes aliquando egreditur: ex quo intellexit Deum aliquem reverrà esse, & mihi malum, nisi respicerem, impedire. Tonat interdum Cælo núbilo, interdum sereno; utrumque ex eadem causa, nempe ob exhalationem, & vaporum collisionem: qui vapores, & exhalationes, si densiores sunt, in nubes coguntur; si subtiliores, & altiores, non impediunt quominus cælum serenum purumque videatur. Porro autem quia rariùs fiunt tonitrua cælo sereno, et eorum causa est occultior, quam illorum, que sunt cælo núbilo, ea tonitrua, & fulmina veteres accipiebant tanquam à Deo præcipue immissa, & mali aliquid portendere putabant. Sic

Virgilius, de bello civili agens:  
 Non aliàs calo ceciderunt plura  
 sereno fulgura. Homer. Odyss.  
 lib. 19. &c.

Per purum. Per cælum serenum.

Bruta. Gravis, stupida, sensus, & motus expers.

Styx. Inferorum palus.

Tanari sedes. Inferi. Est Tanagerum promontorium, & antrum quoddam in Laconia, ex quo Poeta fingebant descendere ad Inferos. Itaque pro ipsis Inferis sumitur.

Finis. Non totam Africanam nominant veteres, sed orbem finiri putabant paulo post Mauritaniam, ubi est mons Atlas,

Valet. Potest. Et omnino Deus aliquis, qui humana gubernat.

Ima. Res, & homines inferos ponere in summorum loco.

Attenuat. Abjicit: tenuem, & contemptum facit.

Obscura, &c. Homines obscuros, & ignotos in luce honorum collocat, è tenebris educit.

For-

Fortuna cum stridore acuto  
 Sustulit; hic posuisse gaudet.

Hinc, &c. Ex hoc regno, ex hac domo, fortuna tollit apicem, id est, opes, & honores, quæ sunt quasi fastigia humanarum rerum; eaque hic ponit, id est, in hoc regnum, in aliam domum transfert.  
 Fortuna. Videtur hic illam Horatium cum Deo confundere.  
 Stridore. Tumultu, murmure ingenti.

## O D E XXIX.

Preces ad Fortunam, pro Cæsare ad bellum in Angliam proficiscente:

*De et versu ut 2d.*  
 O Diva, gratum qua regis Antium,  
 Præfens vel imo tollere de gradu  
 Mortale corpus, vel superbos  
 Vertere funeribus triumphos:  
 Te pauper ambit sollicità prece  
 Ruris colonus; te dominam aquoris,

Antium. Urbs est Latii maritima, ubi templum erat Fortunæ celeberrimum. Dicitur autem fortuna illud regere, hoc est, illi præesse, ibi coli præcipue.

Præfens, &c. Potens, quæ hanc vim habes, ut tollas, &c. quæ ita es præfens in omnibus locis, & negotiis, ut possis tollere, &c. Deos præfentes Latini vocant, qui vocanti statim adsunt, qui auxilium, opemque afferunt.

Imo de gradu. Hominem ex

infimo statu attollere ad summum.

Mortale corpus. Mortalem hominem: pars pro toto.

Vertere, &c. Mutare in funera.

Ambit. Ambire precibus, est, rogare blandiendo, supplicando, &c. ut solebant candidati, qui honores ambiebant.

Colonus. Agricola.

Te dominam. Refer ad ambit, vel ad metuunt, quod sequitur.

Quicumque Bithynâ laceſſit  
 Carpathium pelagus carinâ;  
 Te Dacus aſper, te proſugi Scythæ,  
 Urbeſque, gentesque, & Latium ferox,  
 Regumque matres barbarorum, &  
 Purpurei metuunt Tyranni;  
 Injuſoſo ne pede proruns  
 ſciantem columnam, neu populus frequens  
 Ad arma ceſſantes, ad arma  
 Concitet, Imperiumque frangat.  
 Te ſemper anteit ſerua neceſſitas,  
 Clavos trabales, & cuneos manu

Quicumque, &c. Omnes nautæ. Bithyna navis, eſt navis, vel Bithyni mercatoris, vel facta in Bithynia, regione Aſiæ minoris.

Carpathium, &c. Eſt maris Mediterranei pars ad Ægyptum vergens: ita dicitur ab inſula Carpatho, inter Rhodum, & Cretam ſita.

Dacus. Gens bellicoſa, ubi nunc Moldavia, Servia, & Bulgaria.

Scythæ. Populi Septentrionalis, quorû plauſtra vagas ritè trahunt domos, ut ait lib. 3. Od. 18. in ſua patria velut exules, & proſugi.

Matres. Quæ liberis timere ſolent.

Purpurei. Veſtiti purpurâ.

Tyranni. Interdum ea vox Reges ſignificat.

Ne proruns, &c. Metuunt ne

vertas tuû Imperiû & Remp. florentem, ac inſtar columnæ firmæ ſtantem. Cave putes eſſe hanc Horatii precationem: ea enim Odæ extrema reſervatur, eſtque pro Cæſare tota.

Neu populus, &c. Neu fiat aliqua ſeditio, in qua populus cõgregatus cives otioſos, & quietos ad arma ſumenda impellat, Reges ceſſantes cogat arma capere, & excutiat jugum Imperii, ſe in libertatem aſſerat.

Neceſſitas. Hæc præcedere ſemper Fortunam dicitur ab Horatio, quia neceſſarium credebant Fortunæ morem gerere, & neque fieri poſſe ut aliquis ejus imperium excuteret.